
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.13 del 17/04/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 13

Riunione del giorno 17/04/2024

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024
– AGGIORNAMENTO N.1.

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore 21:00, nella sala consiliare del
Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica e sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e termini di legge.

Sono intervenuti i Consiglieri:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

ANGIOLINI MICHELE SINDACO Si

MILLACCI ALBERTO CONSIGLIERE Si

MIGLIORUCCI EMILIANO CONSIGLIERE Si

FE' GIANLUCA CONSIGLIERE Si

SALVADORI MONJA CONSIGLIERE Si

CONTUCCI ELEONORA CONSIGLIERE Si

CENCINI IVO CONSIGLIERE Si

PIERI LARA CONSIGLIERE Si

PROTASI CHIARA CONSIGLIERE Si

RUBEGNI LUCA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Si

PAGLIAI MARZIO CONSIGLIERE Si

MACCARI LUCIA CONSIGLIERE Si

MACCARONE GIANFRANCO CONSIGLIERE Si

ANDREOZZI GIAN LUCA CONSIGLIERE Si

FARALLI ELEONORA CONSIGLIERE Si

VOLPE TERESA CONSIGLIERE Si

BIANCHI MAURO CONSIGLIERE Si

    Tot. 15 Tot. 2

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il RUBEGNI LUCA nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.13 del 17/04/2024

Preso atto che i Consiglieri Emiliano Migliorucci ed Eleonora Contucci partecipano in modalità
videoconferenza ai sensi del "Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in
modalità telematica", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.07.2022,
esecutiva ai sensi di legge.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione predisposta dall’ Area Opere Pubbliche - PNRR;

VISTO l'art. 37 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” il
quale prevede :

 ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e
il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori,
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato,
il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a)”
ovvero 150.000 euro;

 “I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma
1, lettera a), ovvero 5.382.000 euro, sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione
del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”.

 il programma triennale, e i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul sito istituzionale
dell’Ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

VISTO il comma 6 del medesimo art. 37 il quale stabilisce che con l'allegato I.5 al suddetto Codice
sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere
incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti
di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;

CONSIDERATO :

CHE è stato individuato quale referente responsabile del programma triennale dei lavori pubblici,
e dei relativi aggiornamenti, l’Ing. Roberto Rosati (Responsabile dell’Area Opere Pubbliche –
PNRR);

CHE con deliberazione G.C. n. 256 del 23/10/2023 fu adottato (ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs.
36/2023) il programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l’ Elenco annuale 2026;

CHE con delibera G.C. n. 265 del 15/11/2023 è stata approvata la “Nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000)” nel quale è contenuto il suddetto programma, nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato alla programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23/06/11 n. 118 e
s.m.i.;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.13 del 17/04/2024

CHE detto Programma, come sopra adottato, è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente per 30
giorni (dal 26/10/2023 al 26/11/2023) e sul sito informatico dell'Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente" -
"Opere pubbliche");

CHE con deliberazione C.C. n. 89 del 27/12/2023 detto programma è stato approvato ed è stato
così pubblicato :

 all’Albo Pretorio dell’Ente (dal 12/01/2024 al 27/01/2024);

 sul sito istituzionale dell’Ente alla Sezione “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione
“Opere pubbliche” – “Atti di programmazione delle opere pubbliche”;

 sul portale dell’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici (Sitat-SA) in data 15/01/2024;

CHE con deliberazione C.C. n. 92 del 27/12/2023 è stata approvata la Nota di aggiornamento al
D.U.P. 2024-2026;

CHE con deliberazione C.C. n. 93 del 27/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 e i relativi allegati;

TUTTO CIO’ PREMESSO,

CONSIDERATO:

CHE si rende necessario apportare le seguenti variazioni al Programma dei Lavori Pubblici come
sopra approvato :

 REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE E FOGNATURA IN VIA TOSCANA A GRACCIANO
(previsto nel precedente programma per l’annualità 2025 e per un importo stimato di €
269.000,00) - anticipato all’annualità 2024 e per un importo di € 436.000,00 (risultante dal
progetto esecutivo) - da finanziare con mutuo;

 REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA UMBRIA A GRACCIANO: (previsto nel
programma 2023-2025 per l’annualità 2023 e per l’importo di € 300.000,00) riproposto per l'
annualità 2025 (in quanto non avviata la procedura di gara) - Importo € 354.000,00 (risultante
dal progetto esecutivo) - da finanziare con contributo;

 OPERE DI RINFORZO DEI SOLAI DELLA SCUOLA PRIMARIA EDMONDO DE AMICIS A
MONTEPULCIANO CAPOLUOGO (nuovo intervento) - annualità 2024 - Importo € 230.000,00
- da finanziare con risorse di bilancio;

 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO “G.PASCOLI” E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO
“S.BELLARMINO” A MONTEPULCIANO CAPOLUOGO (nuovo intervento) – annualità 2024 –
Importo € 200.259,68 – da finanziare per il 33,34% con contributo provinciale (€ 66.766,57) e
per il 66,66% (€ 133.493,11) con risorse di bilancio;

 RIPROPOSIZIONE DELL’INTERVENTO “INTERVENTI DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE
METEORICHE SUPERFICIALI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO A
MONTEPULCIANO STAZIONE FOSSO ROVISCI” (previsto nel Programma Triennale LL.PP.
2023-2025 – annualità 2023 ma non avviata la procedura di gara) – annualità 2024 – Importo €
700.000,00 – da finanziare con contributo;

CHE si rende perciò necessario approvare il programma come sopra aggiornato secondo
l’allegato schema (e relative schede) che sostituisce quello approvato con delib. C.C. n. 89/2023;

VISTO pertanto l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, comprensivo
dell’Elenco annuale dei Lavori 2024 così come modificato e redatto sulle allegate schede
dell’Osservatorio Regionale contratti pubblici, (procedura Sitat-SA) così costituite :

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.13 del 17/04/2024

- Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

ATTESO che il Programma Triennale modificato, unitamente alla presente deliberazione, saranno
pubblicati all'Albo Pretorio on line per almeno 15 gg. e, altresì, come previsto dall'art. 37 del
D.Lgs. n. 36/2023 :

- sul Profilo del Committente nella Sezione "Amministrazione Trasparente" - Sottosezione
“Opere pubbliche” – “Atti di programmazione delle opere pubbliche”;

- sulla Piattaforma informatica dell'Osservatorio Regionale dei Contratti (Sitat SA);

TUTTO CIO’ PREMESSO,

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.”:

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo
Centrodestra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso
tramite sistema elettronico dai n. 15 Consiglieri votanti su n. 15 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.
31/03/2023 n. 36, l'allegato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, comprensivo
dell’ Elenco annuale dei Lavori 2024 – Aggiornamento n. 1” redatto sulle schede
dell’Osservatorio Regionale contratti pubblici, (procedura Sitat-SA) costituito dalle seguenti
allegate schede :

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

che sostituiscono integralmente quelle approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n.
89 del 27/12/2023;

2) DI DARE ATTO che il programma, di cui al precedente punto 1), così come modificato, sarà
pubblicato, unitamente alla presente deliberazione, all'Albo Pretorio on line per almeno 15 gg.,
sul Profilo del Committente nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezioni : “Opere
pubbliche” – “Atti di Programmazione delle opere pubbliche” nonchè sulla Piattaforma
informatica dell'Osservatorio Regionale dei Contratti (Sitat-SA);

3) di trasmettere il presente atto alla Responsabile dell’Area Finanziaria nonché alla Segreteria
Generale per gli adempimenti di rispettiva competenza;

4) di dare atto che Responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici è l’Ing. Roberto
Rosati (Responsabile dell’Area Opere Pubbliche - PNRR).

Successivamente,



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.13 del 17/04/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo
Centrodestra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso
tramite sistema elettronico dai n. 15 Consiglieri votanti su n. 15 Consiglieri presenti,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.13 del 17/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


